
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

n.56 per _QA / AL / 2022

OGGETTO: Affidamento diretto per la “Fornitura di n. 2 motosaldatrici e relativi accessori”.
C.1.G. Z2B38BC978

l’anno duemilaventidue il giorno Yufnuoito del mesedi Loguukes
., pressola sede del

Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuovan.11, il Dirigente dell'Area Tecnica, Ing.
Alessandro Scelfo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del 04/11/2020, ha adottato
la seguente Determinazione:

ÙVISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3,della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare
fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo
transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta. prorogato con delibere n. 23 del
18/12/2018, n. 11 dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 con la quale si è preso atto
della sopra citata delibera n. 21/2020;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.
115248 del 21/12/2009;
VISTE le note deli Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le note n.
3/2021 e ss.mm.ii., nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari



sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna
Area...” , e “... le determine odottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle
adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del
Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”

eee
© PREMESSO cheil Consorzio sta provvedendo ad eseguire i lavori di manutenzione per il mantenimento

dell'efficienza delle reti irrigue nonché sugli impianti acquedottistici consortili, anche nella attuale fase di

conclusione della campagna irrigatoria corrente;
TENUTO CONTOcheè necessario eseguire diverse riparazioni sugli impianti irrigui consortili funzionali alla
manutenzione invernale delle reti, sia nell'immediato che propedeutiche alla prossima stagione irrigatoria;

TENUTO CONTOche parte delle reti idriche a servizio degli impianti consortili sono realizzate con condotte
in acciaio;

CONSIDERATO che alcuni tratti delle suddette condotte, in esercizio da diversi decenni, presentano notevoli
criticità che comportanoil verificarsi di numerose rotture con sprechi e disservizi alle utenze;

VISTA la relazione del Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, acquisita al protocollo consortile
n° 9436 del 23.11.2022, munita di visto autorizzativo del Dirigente dell'Area Tecnica, con la quale è stata
motivata la necessità di affidare la "Fornitura di motosaldatrici" da utilizzare nei cantieri della Zona Sud e
della Zona Centro del comprensorio consortile alla ditta “Carcagnolo Utensili S.r.I., Via dei Coralli sn, 95047
Paternò (CT) - P.IVA 02945000871”, mediante la procedura di affidamento diretto, prevista dall'art. 36

comma2 lettera a) del D.igs. 50/2016 e ss.mm.ii. e nella quale è stato specificato,tra l’altro, che:

è necessario e urgente provvedere alla riparazione e/o sostituzione dei tratti ammalorati al fine di

evitare danni economici alle aziende agricole con gravi ricadute negative sul bilancio consortile;
- per fronteggiare i numerosi interventi sulle condotte in ferro che si verificano in emergenzae al fine

di eseguire i lavori di manutenzione programmata durante il periodo invernale propedeutici
all'avviamento della prossima campagna irrigatoria, le squadre utilizzano motosaldatrici assegnate
ad ognuna delle zone incuiè diviso il territorio;

- durante la stagione irrigua dell’anno in corso, la motosaldatrice assegnata alla zona Centro, ha

presentato delle avarie al motore,a tutt'oggi non risolti malgradoi diversi interventi presso officine
affidatarie; venendo meno l'affidabilità dell’attrezzatura in questione durante il corso delle attività,
si è utilizzata, in soccorso, una motosaldatrice in dotazione ai Consorzio di Bonifica 9 — Catania;

- la motosaldatrice assegnata alla Zona Sud mostra difetti nella parte elettrica per la quale non è
possibile alimentare gli elettroutensili portatili senza danneggiarli;

- considerato e tenendo conto che l’apparecchiatura attualmente utilizzata è poco efficiente sia per
le parecchie ore di lavoro eseguite che per l’obsolescenza delle parti elettriche e meccaniche,

occorre provvedere nell’immediato all’approvvigionamento di 2 motosaldatrici;
- vista l'esperienza maturata dagli operatori sulle motosaldatrici maggiormente utilizzate dal

Consorzio nelle scorse stagioni irrigatorie e considerata la possibilità di assistenza tecnica nella zona,
è consigliabile acquistare attrezzature prodotte da Mosa azienda leader nel'settore;-> moon ca» co —

- la fornitura che si intende acquisire si stima di importo inferiore ad €. 40.000,00 a’ dunque
conferibile ai sensi dell'art. 36 a) del D.Lgs. 50/2016 mediante !a procedura con affidamento diretto;

- la selezione dell'operatore economico è stata effettuata tramite indagine di mercato, consultando
più ditte, con il metodo del prezzo unitario offerto più basso;

- sono state invitate a presentare offerta con richiesta del 14/10/2022, inviate a mezzo pec, le

seguenti ditte specializzate nel settore:
1. TERRANOVA S.R.L. 3a Strada 46, Zona Industriale, 95121 Catania, P.IVA 03652540877, con

nota protocollo n. 8068;



2. MIRTO S.r.l. Via Giuseppe Mazzini, 145 90040, S. Cipirello (PA), P.IVA 04814370823, con nota
protocollo n. 8069;

3. BERTOROTTA S.r.l Via Acquicella Porto 17/23, 95121 Catania, P.IVA 03524520875, con nota
protocollo n. 8070;

4. CARCAGNOLO UTENSILI S.r.l. Via dei Coralli sn, 95047 Paternò (CT), CAP 95032, Valcorrente
(CT), P.IVA 02945000871, con nota protocollo n. 8069;

-  s@no pervenutele offerte delle ditte appresso elencate, formulate ed inoltrate a mezzo pec:

1. Carcagnolo Utensili s.r.l. assunta al prot. cons. n. 8102 del 17.10.2022;

3. Bertorotta S.r.l. assunta al prot. cons. n. 8452 del 27.10.2022.

- valutato che i prezzi offerti risultano congrui ed in linea con quelli di mercato, come risulta da

dagini condotte in precedenza;
- avendo verificato, con gli affidamenti precedenti, i requisiti di idoneità tecnico professionale nonché

capacità economica e finanziaria, in armonia all'art. 36- comma 2-lett. a) dei D.Lgs. 50/2016 e
m.i., si propone l'affidamento diretto alla ditta “Carcagnolo Utensili S.r.l, Via dei Coralli sn, 95047
aternò (CT) - P.IVA 02945000871” per l'importo di € 12.418,14 incluso di IVA da imputare al 50%
| Capitolo 701/2022 e al 50% sul Capitolo 435/2022 del bilancio dell'Ente previa verifica della

regolarità contributiva a mezzo acquisizione del DURC e della dichiarazione sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010.

5

vv

7

CONSIDERATA l'urgenza e l’indifferibilità dei lavori di manutenzione necessari ad assicurare il regolare

svolgimerjto del servizio di erogazione idrica alle aziende agricole e zootecniche, pergli impianti funzionanti
nell’arco dell’intero anno;
RITENUTO che per la esecuzione degli interventi di manutenzione sugli impianti consortili è
imprescindibile provvedere all’approvvigionamento di n.2 motosaldatrici da destinare alle squadre della

Zona Sudle della Zona Centro del comprensorio;
CONSIDERATO che l'ammontare complessivo della suddetta fornitura, di importo pari a € 12.418,14
comprensivo di IVA, risulta inferiore alla soglia di €.40.000,00 escluso IVA e che la stessa è dunque conferibile

ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura di affidamento
diretto;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione della fornitura
oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D. Livo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un
Responsabile Unico del Procedimentoe che all'uopo può essere designato il per. ind. Giuseppe Incardona,

funzionarlo direttivo consortile, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della

insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le

procedure relative all'affidamento;
RITENUTO che la fornitura in parola riveste carattere di urgenza per consentire la prosecuzione delle attività

manutentive in essere sugli impianti consortili ed approntare quelle già programmate, nonché per
assicurare il regolare svolgimento della distribuzione idrica acquedottistica;
RITENUTO quindi, di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'attività
amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e
dell’ art. 160 D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020;

CONSIDERATO altresì che la ditta Carcagnolo Utensili S.r..., Via dei Coralli sn, 95047 Paternò (CT) - P.IVA

02945000871 ha confermato per le vie brevila propria disponibilità ad effettuare la fornitura in questione;

TENUTO CONTO che sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità
contributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;

2. MIRTO S.r.l. assunta al prot. cons. n. 8191 del 19.10.2022; au 0



VISTEle "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTOil Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del

Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;

RICONOSCIUTAla necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta
‘

gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
VISTO che l'impegno di spesa di € 12.418,14 comprensivo di IVA trova copertura sui Capitoli 701/2022 e
435/2022 delbilancio dell'Ente;

RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti l'affidamentoalla ditta Carcagnolo Utensili S.r.l.;

VISTA la vigente normativa in materia;
DETERMINA

DI AFFIDARE previa verifica della regolarità contributiva (DURC) ed acquisizione della dichiarazione sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 alla ditta Carcagnolo Utensili srl,
avente sede a Paternò in via dei Coralli, sn, P.IVA 02945000871, la “Fornitura di n. 2 motosaldatrici e
relativi accessori”, per l'importo complessivo di € 12.418,14 (euro dodicimilaquattrocentodiciotto/14) IVA

inclusa;
DI NOMINARE il per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo del Consorzio, R.U.P. per le procedure
di affidamento diretto della presente determinazione;
DI IMPEGNARE la somma di € 6 209,07 incluso IVA sul capitolo n. 701 del Bilancio dell'Ente;
DI IMPEGNARE la sommadi € 6 209,07 incluso IVA sul capitolo n. 435 del Bilancio dell'Ente;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte
dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento;
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di

competenza.

DIRIGENTE DELL'AREA TECNICAENing. Alessandro SCELFO)
9,



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime
parere: FAVOREVOLE,

O

"Magno- ad interim

I
po Da

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO I(È
(per. ind. Giuseppe Incardona)

°

D

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE—SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2022 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it} dal

Enna, lì

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


